(12) Vicéns: *Precedentes...*, l. cit., 533.

re, necnon procurator regius in dicto regno Sardinie»; ahora bien, el mismo documento en su preámbulo nos dice que hasta aquella fecha Eximeno Pérez Scrivá de Romani había sido virrey —no se dice si también gobernador general—, y Juan Fabra procurador real (13). Por otra parte, en 1477 se nombró a Juan de Cardona *vicerex* de Sicilia, oficio que hasta ese momento habían desempeñado Guillermo Pujades y Guillermo de Peralta, no se dice si dividiendo sus funciones o ejerciéndolas colegiadamente (14). Lo que resulta evidente es, que en el caso de Cerdeña había dos oficios distintos —virrey y procurador real—, primero ejercidos por distintas personas y luego por una sola y que el nombramiento en este último caso se hizo en un solo despacho; y que de la gobernación general sólo se habla al hacerse el último nombramiento, pero a la vez se alude a la gobernación de las fortalezas de Cagliari y Gallur. Ambas gobernaciones, al parecer cosa distinta entre sí, ¿habían estado vinculadas al antiguo virrey, o son cosa nueva que ahora se establece o cuando menos se atribuye al nuevo virrey? Es cosa que

(13) Nombramiento de Guillermo de Peralta, de 13 de febrero de 1483 (VICENS: *Precedentes...*, I. cit., 611): «Nos Ferdinandus, etc. Certis bonis respectibus animum Magestatis nostri digne moventibus, quos hic exprimere non est necesse, presencium tenore et de nostri certa scientia, Eximinius Perez Scriva de Romani, viceregem, et Johannem Fabra, militem, procuratorem regium regni nostri Sardinie et utrumque eorum suspendimus ab ipsis officiis viceregiatus et regie procuracionis... Itaque... vos eundem Guillelmum de Peralta, in viceregem et gubernatorem generalem ac gubernatorem capitis Callaris et Gallure, necnon procuratorem regium in toto dicto Sardinie regno durante dicta suspensione et seu alter providerimus, constituimus, preficimus et ordinamus, itaque vos dictus Guillelmus de Peralta, et nemo alius sitis vicerex et gubernator generalis et gubernator capitis Callaris et Gallure, necnon procurator regius in dicto regno Sardinie...»

(14) Nombramiento de Juan de Cardona, como virrey de Sicilia, en 3 de agosto de 1477 (VICENS: *Precedentes...*, I. cit., 610): «Nos Johannes, etc. Ut vos egregium, magnificum et dilectum consiliarius nostrum Johannem de Cardona, comitem de Cardona et de Prades, officio vicerregiatus regni nostri Sicilie, quod nunc gerunt ad nostrum beneplacitum magnifici et dilecti nostri Guillelmus de Peralta et Guillelmus Pujades... dictum vicerregiatus officium, cum iurisdictione exercicio superioritate, auctoritate, preheminentiis, prerogativis, salario, honoribus et oneribus ad dictum officium pertinentibus et spectantibus, ac proutquo Huppus Ximenez d' Urrea et predicti Guillelmus de Peralta et Guillelmus Pujades tenent et possident, concedimus, comictimus et fiducialiter comendamus ad nostrum beneplacitum. Itaque vos idem egregius Johannes de Cardona aprius in dictum regnum et nemo alius sitis vicerex in eodem regno nostro beneplacito durante...»